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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice ochranné známky Barum. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

První část se zabývá teoretickými základy potřebnými pro praktickou aplikaci. V teoretické

části jsou definovány důležité pojmy, které souvisejí s ochrannou známkou, značkou

a logem, které budou ve druhé části aplikovány na podmínky a způsoby užívání ochranné

známky Barum v České republice.

Ve druhé části je představen podnik Barum Continental spol. s r. o., který spadá do

nadnárodního koncernu Continental AG. Praktická část se zaměřuje na způsoby užívání

ochranné známky, ale také na možnosti zneužití ochranné známky a jejich následky.

Podrobně je zde popsáno logo Barum.

V závěru naleznete současný stav užívání ochranné známky Barum a doporučení, jak by se

ochranná známka měla chovat do budoucna, aby nedocházelo k jejímu zneužívání.

Klí čová slova:

Ochranná známka, značka, logo, doména, označení, Barum, zákon o ochranných

známkách, Úřad průmyslového vlastnictví, užívání ochranné známky, zneužívání ochranné

známky.

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on problems concerning issues of the Barum trade mark.

The thesis is divided into two parts.

The first part deals with the theoretical fundamentals, which are necessary for the practical

application. In the theoretical part are defined important terms related to trade mark, mark

and logo, which will be applied directly to the particular conditions and ways of the Barum

trademark usage in the Czech Republic.

In the second part is introduced Barum Continental spol. s r. o. company, which belongs to

the multinational trust – Continental AG. The analytical part is focused on ways of the

trade-mark usage and on the possibilities and consequences of its abuse. Here is also

detailed description of Barum logo.

You will find a present status of the Barum trade mark in the conclusion as well as the

recommendation, how should be the trade mark handled in the future in order to avoid its

abuse.

Keywords:

Trade mark, brand, logo, brand, signification, Barum, trade mark act, Office of Industrial

Property, use of trade mark, abuse of trade mark.
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ÚVOD

V běžném životě se setkáváme s různými značkami, které se užívají v obchodě

a v průmyslu k tomu, aby od sebe odlišily výrobky nebo služby, které jsou stejné či

podobné. Při vytváření dobrého jména podniku na trhu a zvyšování prodeje výrobků

či služeb je individualizace pomocí ochranné známky klíčová.

Ochranná známka dává svému držiteli soudně vymahatelnou právní záruku, že dobré

jméno jeho produktu nebo služby nebude zneužíváno jiným účastníkem hospodářské

soutěže. To usnadňuje orientaci na trhu zákazníkům, kteří se mohou rozhodovat podle své

zkušenosti s tou či onou značkou, službou nebo výrobkem. Význam ochranných známek

tím prudce vzrůstá v situaci, kdy je na trhu velké množství podobných nebo téměř

totožných produktů. Ochranné známky představují spolehlivý, mezinárodně uznávaný

a státem garantovaný způsob ochrany výrobků nebo služeb. Chráněn může být např. název

či slogan, logo, barevnost nebo tvar výrobku, respektive jejich kombinace.

Registrovaný produkt bývá označován malým symbolem ® (tzv. registrovaná ochranná

známka, anglicky registered trade mark), což je mezinárodně uznávaný symbol pro

registrovanou ochrannou známku, případně pro jiný předmět průmyslového vlastnictví.

Může být používáno pouze s označením, které bylo řádně zapsáno jako ochranná známka.

Můžeme se setkat také se symbolem ™ (tzv. obchodní značka, anglicky trade mark), který

je celosvětově používaný jako symbol pro obchodní označení, který však nesouvisí se

skutečností, zda toto označení užívá právní ochrany jako ochranná známka, nebo ne. Proto

je možné jej používat i v souvislosti s nezaregistrovaným označením, na rozdíl od symbolu

®, který lze používat pouze s řádně zaregistrovanou ochrannou známkou.

Ochranná známka je v dnešní době velice silným právním i ekonomickým prostředkem

k prosazení maximální ochrany výrobků či služeb a k zajištění stoupající tendence jejich

prodeje.

Proto mi společností, v níž jsem vykonávala odbornou praxi, bylo vybráno téma, které se

zabývá ochrannou známkou.

Ve své práci, která bude rozčleněna na dvě části, se zaměřím na problematiku ochranných

známek z obecného pohledu a poté se budu podrobně zabývat ochrannou známkou Barum,

která je v poslední době zneužívána.
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První – teoretická – část čerpá z literárních pramenů a obecně pojednává o problematice

ochranných známek. Zejména o jejich významu, druzích, funkcích, podmínkách vzniku

a o právech a povinnostech z nich vyplývajících.

Ve druhé části je představen podnik Barum Continental spol. s r. o., který spadá do

nadnárodního koncernu Continental AG. Tento podnik má zaregistrovánu ochrannou

známku Barum na své výrobky a služby, má tedy výhradní právo ochrannou známku

Barum užívat. Mnohé konkurenční firmy to ale nerespektují a bez problémů ji využívají,

i když na to nemají právo. Nejen proto se v prakrtické části zaměřím na způsoby užívání

ochranné známky, ale i na možnosti zneužití ochranné známky a jejich následky.

Cílem mé práce bude doporučení, které naleznete ke konci druhé části. Bude se jednat

o návrh, jaká opatření by společnost měla učinit, aby nedocházelo ke zneužívání ochranné

známky Barum.

V závěru najdete shrnutí celé bakalářské práce. Dozvíte se, zda vysvětlení základní pojmů,

spojených s ochrannou známkou, bylo v první části dostačující. A jestli jsem ve druhé části

dostatečně vymezila podmínky pro užívání ochranné známky Barum. Budou zde také

shrnuty způsoby užívání známky a možnosti zneužití ochranné známky Barum.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 OCHRANNÉ ZNÁMKY

Hned v úvodu musíme rozlišit dva pojmy – značku a ochrannou známku. Značka je

nechráněné označení, které odlišuje výsledky lidského snažení, ať už se jedná o literární,

výtvarnou, řemeslnou či technickou oblast. Zatímco ochranná známka je značka, která

byla na základě zápisné způsobilosti zapsána do rejstříku ochranných známek a využívá

právní ochrany na území daného státu. Důležitým pojmem je i nezapsaná značka, jejíž

vlastník má právo podat námitky proti zápisu označení shodného či podobného, které bylo

přidáno později, než začal svou značku užívat. Vlastník má právo nezapsané označení

používat a majitel pozdější ochranné známky shodné či podobné nemá právo mu užívání

tohoto označení zakázat. [1]

Nesmíme opomenout pojem logo neboli logotyp, což je značka tvořená písmeny nebo

slovy, resp. graficky znázorněný název podniku, organizace, výrobku apod.

Ochranná známka nemůže existovat sama o sobě, musí být vždy spojena s určitým

produktem, který označuje či konkrétní službou, která je pod touto známkou poskytována.

[2]

1.1 Pojem ochranná známka

V odborné literatuře i na internetu jsem našla mnoho definic ochranné známky. Vybrala

jsem si definici, kterou udává sám zákon, neboť většina knižních i internetových definic

vychází právě ze zákona. Ochrannou známku v českém právním řádu upravuje Zákon

o ochranných známkách č. 441/2003 Sb., ze dne 3. prosince 2003 (dále jen „zákon“).

Tento zákon je zpracován s ohledem na mezinárodní smlouvy a dohody v této oblasti,

vč. důsledků, které vyplynuly ze vstupu České republiky do Evropské unie.

Zákon říká, že ochrannou známkou může být za podmínek stanovených zákonem jakékoliv

označení způsobilé grafického zobrazení, zejména slova, barvy, kresby, písmena, číslice,

tvar výrobku nebo jeho obal, pokud je toto označení způsobilé odlišit výrobky nebo služby

jedné osoby od výrobků nebo služeb jiné osoby. [13]

Ochranná známka je tedy označení, které slouží k rozlišení výrobků či služeb na trhu

a jehož vlastník má výlučné právo jej používat. Své právo prokazuje vlastník zapsané

ochranné známky výpisem z rejstříku, popř. osvědčením o zápisu. Vlastník ochranné

známky je oprávněn používat spolu s ochrannou známkou označení ®.

Pojem ochranná známka není ve známkovém právu v různých zemích jednotný.

V některých právních řádech se užívá termín obchodní známka. Ve Velké Británii se

používá označení trade mark, ve Spojených státech trademark. V právu Evropského

společenství (EU), v dokumentech Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO)

a Světové obchodní organizace (WTO) je tomu podobně. Francouzský název ochranné

známky zní la marque déposée, německy je to Marke, resp. Warenzeichen, ruský název je

tovarnyj znak. [3]

1.1.1 Druhy ochranných známek


[…]


a reklamní materiál týkající se smluvních výrobků a zboží.

3.3 Prodávající se zavazuje dodat Kupujícímu po podpisu této smlouvy písemně

zpracované Záruční a reklamační podmínky, podle kterých se postupuje při vyřizování

uplatněných nároků při vadách zboží. Aktuální platné znění Záručních a reklamačních

podmínek je k dispozici na vyžádání u Prodávajícího, nebo na internetových stránkách

Prodávajícího www.conti-online.cz. Na těchto stránkách je k dispozici i podrobný postup

pro vyřizování reklamací. U průmyslových plášťůje postup při vyřizování a řešení

reklamací součastí přílohy č. 1C - Zboží a obchodní podmínky – pneu průmyslové.

3.4 Kupující bude záruční a reklamační případy vyřizovat postupem v souladu

s podmínkami uvedenými v dokumentu zmíněném v bodu 3.3.

3.5 Prodávající převezme bezplatně od Kupujícího opotřebované pneumatiky k jejich

dalšímu využití nebo ekologické likvidaci v souladu se zněním Zákona o odpadech číslo

185/2001 Sbírky (v platném znění). Náklady Kupujícího na shromáždění těchto pneumatik

jsou zohledněny v celkové slevě od Prodávajícího dle této smlouvy. Smlouva

o zabezpečení likvidace pneumatik je přílohou č. 2 této smlouvy.

IV.

Povinnosti Kupujícího

4.1 Kupující se zavazuje počínat si při prodeji smluvních výrobků a zboží s péčí

a povinností řádného obchodníka tak, aby byl zajištěn co nejvyšší možný prodej, korektní

a zdvořilý přístup k zákazníkům a zabezpečen tak odpovídající goodwill Prodávajícího

a smluvních výrobků.

4.2 Kupující je povinen poskytovat na základě rozumných požadavků Prodávajícího

marketingové informace o možnostech prodejů smluvních výrobků v regionu, o vlivech,

které jej snižují, a poskytnout součinnost při marketingových průzkumech Prodávajícího.

4.3 Kupující provádí vlastní reklamní činnost ve svém regionu na vlastní náklady.

4.4 Kupující se zavazuje postupovat při reklamacích v souladu s platnými Záručními

a reklamačními podmínkami a předávat zákazníkům doklady předepsané pro identifikaci

zboží a pro případné uplatnění reklamace. Pro potřeby Prodávajícího bude Kupující

v souvislosti s vyřizováním reklamací vyplňovat a na adresu Zákaznického servisu

Prodávajícího zasílat řádně vyplněné Reklamační dotazníky. Při řešení reklamací je

Kupující povinen postupovat podle instrukcí uvedených na stránkách www.conti-online.cz.

Jedná se zejména o povinnosti :

a) Sepsat řádně a úplně s reklamujícím reklamační dotazník.

b) V případě, že závada pneumatiky je podle názoru Kupujícího způsobena

nesprávným provozem či používáním pneumatiky, je Kupující oprávněn

reklamaci vyřídit na místě bez konzultace s prodejcem.

c) Vyplněný reklamační dotazník (jeho žluté vyhotovení) je Kupující povinen

odeslat na Zákaznický servis do 3 dnů od vyřízení reklamace.Tiskopisy

Reklamačních dotazníků poskytne Kupujícímu Prodávající.

d) Pokud Kupující nevyloučí výrobní vadu, odešle způsobem popsaným v instrukci

reklamovanou pneu k posouzení Prodávajícímu.

4.4.1 U průmyslových plášťů je postup při vyřizování a řešení reklamací součastí

přílohy č. 1C - Zboží a obchodní podmínky – pneu průmyslové

4.5 Kupující je povinen na základě výzvy Prodávajícího zúčastnit se odborného

školení, a to nejméně 1 x ročně. Prodávající nenese v žádném případě odpovědnost za

činnost či opomenutí zaměstnanců a prodejců Kupujícího.

4.6 Prodávající poskytne Kupujícímu vždy při změně svých doporučených prodejních

cen do 5 dnů od data změny nové doporučené prodejní ceny. Kupující seznámí

Prodávajícího se svojí cenovou politikou na zboží, které je předmětem plnění této smlouvy.

4.7 Zboží koncernových značek uvedených v příloze č.1 bude předmětem snahy

o maximální uspokojení poptávky zákazníků.

4.8 Všechna grafická znázornění tvořená slovy, písmeny, číslicemi, barvou či kresbou,

určená k rozlišení smluvních výrobků Prodávajícího, jsou ochranné známky. Prodávající,

člen skupiny Continental (Continental Reifen Deutschland GmbH), uděluje Kupujícímu

svolení k užívání ochranných známek výrobků Prodávajícího, a to za účelem podpory

prodeje zboží z této smlouvy vyplývající. Kupující prohlašuje, že si je vědom skutečnosti,

že případné zneužití ochranných známek smluvních výrobků Prodávajícího je poškozením

práv majitele ochranných známek. Všechna oprávnění užívat ochranné známky smluvních

výrobků Prodávajícího z této smlouvy vyplývající skončí v platnosti s jakýmkoliv zánikem

platnosti této smlouvy. Manuály ochranných známek jsou umístěny na www.corporate-

data.org.

4.9 Převzetí zboží potvrzuje Kupující na kopii faktury (nahrazuje dodací list) nebo

dodacím listu při užití smluvního přepravce. Potvrzení převzetí zboží potvrdí oprávněná

osoba Kupujícího tak, že na doklad uvede hůlkovým písmem své jméno a příjmení,

pracovní zařazení (funkci), připojí vlasnoruční podpis a otisk razítka firmy Kupujícího.

4.10 Kupující bere na vědomí a souhlasí s tím, že telefonické hovory vedené na

zákaznických linkách mohou být z důvodu následného zkvalitnění služeb monitorovány.

O této skutečnosti je Kupující povinen informovat své zaměstnance, kteří budou předmětné

hovory uskutečňovat.