HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Stanislava Šubová
Téma BP: Ochranná známka Barum
Akademický rok: 2010/2011
Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,0
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,0
Formální úroveň BP X 2,0
Součet 8,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá ochrannou známkou Barum. V teoretické části popisuje ochrannou známku z hlediska pojmu, typů a funkcí. Zabývá se i legislativní stránkou dané problematiky.

V analytické části popisuje firmu Barum Continental spol. s r.o. z hlediska předmětu podnikání, historie firmy, ale i historie samotné značky.

3. kapitola pojednává o ochranné známce Barum. Ve 4. kapitole jsou popsány podmínky, které jsou nutné splnit, aby firma mohla využívat ochrannou známkou.

Nejprve jsou stanoveny podmínky pro vlastníků ochranné známky a následují podmínky pro užívání ochranné známky jednotlivými partnery firmy.

Samostatná kapitola je věnována logu Barum.

V 6. kapitole je velmi podrobně popsán způsob užívání ochranné známky Barum a v následující kapitole jsou vysvětleny případné možnosti zneužití ochranné známky Barum.

Celá práce vyústí do návrhu řešení pro užívání ochranné známky Barum.

Teoretická i praktická část je vyvážená. Práce s literaturou i citace jsou v pořádku.

Za formální nedostatek považuji chybějící číslování stránek v teoretické části.

Cíl bakalářské práce byl splněn a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Jak velké poplatky se platí při podání žádosti o obnovu zápisu ochranné známky o dalších 10 let?
2. Jak vypadá značka Matador?
3. Vysvětlete tzv. zásadu speciality známkového práva (s. 45)
4. Musela společnost řešit v posledních letech nějaké záměrné případy zneužití ochranné známky Barum?

Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně dne 6. května 2011

Kubičková

.....
podpis hodnotícího